panteisme (penyatuan antara Tuhan dan manusia). Muncul term-term seperti: lenyap atau

lebur antara Tuhan dan manusia (fana’), bersatu antara Tuhan dan manusia (ittihad), bertemu

Tuhan (liqa’), dan seterusnya, yang dipopulerkan oleh Abu Yazid al-Bustami (w. 261 H/874

M), al-Hallaj (w. 309 H/ 913 M), dan lain-lain.

173 Sayyid Husain an Nasr, Ideal and Realities of Islam, (London: George and Unwin, 1966), hal. 77.
174 Fazlur Rahman, Islam, terj. Ahsin Muhammad, (Bandung: Pustaka, 1997), hal.